iosq; sunt: & cui maxime uenter astrictus est. At ubi ætas paulū proceffit: glandulæ & uertebrae: quæ in spina sūt: alique inclinatio: strumæ: uerrucæ: quædā genera dolētia: (acrochordonas græci appellant) & plura alia tubercula oriunt. Incipiente uero iam pube ex hisdē multæ & longæ febres: sanguinis ex naribus curfus. Maximeq; his pueritia primū circa quadragesimū diem: deinde septimo mense: tum septimo anno: postea circa pubertatē periclitatur. Si qua etiā genera morboꝝ in infante incidunt: ac neq; pubertate: neq; primis coitibus: neq; in scemina primis mēstruis finita sūt: fere lōga sunt. Scæpius tamen morbi pueriles: qui diutius manserūt: terminant. Adoleſcentia morbis acutis: itē comitialibus: tabiq; maxime obiecta est: fereq; iuuenes sunt. qui sanguinē expuūt. Post hanc ætatē lateq; & pulmonis dolores: lethargus: colera: infania: sanguinis per quædā etiā uelut ora uenæ: (hæmorrhoidas græci appellāt) profusio. In senectute spiritus & urinæ difficultas: grauedo articulorū: & renū dolores: neruorū: resolutiones. malus corporis habitus (cachectiā græci appellāt) nocturnæ uigiliæ: uitia longiora auriū: oculorū: etiā nariū: præcipueq; soluta aluus. quæ sequunt hanc tormina: uel leuitas intestinorum: æteraq; fusi uentris mala. Præter hæc graciles: tabes: deiectiones: destillationes: itē uiscerū & laterū dolores fatigant. Obesi plerunq; acutis morbis & difficultate sperādī strangulant. subitoq; sæpe moriuntur. Quod in corpore tenuiore uix euenit.

De signis aduersæ ualitudinis futuræ. Caput secundum.

Nte aduersam autē ualitudinē: ut supra dixi: quædā notæ oriunt: quarū oīum cōmune est. si ter se corpus habere atq; consueuit: neq; in peius tantū: sed etiā in melius: Ergo si plenior aliq; & speciosior & coloratior factus est: suspecta habere bona sua debet. Quæ quia neq; in eodē habitu subsistere: neq; ultra p̄gredi possunt: fere retro quasi ruina quadā reuoluunt. Peius tamē signū est ubi aliq; cōtra cōsuetudinē emacuit: & calorē decorēq; amisit. quoniā in his quæ superant. est qd morbus demat. in his quæ defunt: non est quod ipsum morbū ferat. Præter hæc. ptinus timeri debet. si grauiora mēbra sunt. si crebra ulcera oriunt. si corpus supra cōsuetudinē icaluit. si grauior somnus pressit. si tumultuosa somnia fuerūt. si scæpius exp̄gicit aliq; q̄ assueuit: deinde iteꝝ soporā. si corpus dormiētis circa partes aliq; cōtra cōsuetudinē insudat: maximeq; circa pectus aut ceruices aut cura uel genua uel coxas. Itē si marcet aīus. si loqui & moueri piget. si corpus torquet. si dolor præcordiorū est: aut totius pectoris: aut in plurimis uenis capitis. si saliuæ plenu est os. si oculi cū dolore uertunt. si tēpora astricta sunt. si mēbra inhorrescūt. si spiritus grauior est. si circa frontē intentæ uenæ mouentur. si frequētes obsecitationes: si genua q̄ si fatigata sunt: totumue corpus lassitudinē sentit. Ex quibus sæpe plura nunquā nō aliqua febrē antecedūt. In primis tamen illud cōsiderandū est. Nūquid scæpius horū aliqd eueniat: ac neq; ideo corporis ulla difficultas subsequat. Sunt enim quædā pprietates hominū: sine quæq; notitia nō facile quicq; in futurū prælagiri potest: Facile itaq; securus est in his aliq; quæ sæpe sine periculo euasit. Ille sollicitari debet: cui hæc noua sunt: aut qui ista nunq; sine custodia sui tuta habuit.

Quæ bona in ægrotatibus signa sint. Caput secundum.

Bi uero febris aliq; occupat: scire licet nō periclitari si in latus aut dextrū: aut sinistrū: ut ipsi uisum est cubat: cruribus paulū reductis. qui fere sani quoq; iacentis habitus est: si facile cōuertitur: si noctu dormit. Si interdiu uigilat. si ex facili spirat. si nō cōsistat. si circa umbilicū & pubem cutis plana est. si præcordia eius sine ullo sensu doloris æqualiter mollia in utraq; parte sunt. Quod si paulo tumidiora sunt: sed tamen digitis cedūt & nō dolent: hæc ualitudo: ut spaciū aliquod habeat: sic tuta erit. Corpus quoq; quod æqualiter molle & calidū est: quodq; æqualiter totū insudat: & cuius febricula eo sudore sinit: securitatē pollicet: quādo iam ad sanitatē uenit corpus. Sternutamē tum etiā inter bona iditū est. Et cupiditas cibi uel a primo seruata: uel etiā post fastidiū orta. Neq; terere debet ea febris: quæ eodē die finita est. ac ne ea quidē: quæ quis longiore tēpore euanuit: tamē ante alterā accessionē ex toto quieuit sicut corpus integrū: qd̄ ilicrines græci uocant: si eret. Si quis autē incidit uomitus: mixtus esse & bile & pituita debet: & in urina subsidere albū. leue. æquale: sic ut etiā si quæ quasi nubeculæ innatarint: in unū deferant. At uenter ei qui a periculo tutus est: reddit modo mollia figurata eodē fere tēpore: quo secūda ualitudine assueuit: modo cōueniētia his quæ assumuntur. peior cita aluus est. sed ne hæc quidē terrere protinus debet: si matutinis tēporibus coacta magis est: aut si procedēte tēpore paulatim contrahit & ruffa est: neq; foeditate odoris simlē aluū sani hominis excedit. Ac lumbricos quoq; aliquos sub sine morbi descēdisse nihil nocet. Si inflammatio in superioribus partibus dolorē: tumorēq; fecit: bonū signū est. Sonus uentris inde ad inferiores partes euolutus: magisq; etiā si sine difficultate cum stercore excessit.

Mala signa ægrotantium. Caput quartum.

Ontra grauis morbi periculū est: ubi supinus æger iacet porrectis manibus & cruribus. Vbi resistere uult in ipso acuti morbi impetu: præcipueq; pulmonibus laborātibus. Vbi nocturna uigilia premittit: etiā si interdiu somnus accedit. Ex quo tamē peior est: qui inter quartā horam & noctē: q̄ qui matutino tēpore ad quartā. Pessimū tamen est si somnus: neq; noctu neq; interdiu accedit. Id enim fere sine cōtinuo dolore esse nō potest. Aequē uero signū malū est etiā somno ultra debitū utgeri: peiusq; quo magis se sopor interdiu: noctuq; cōtinuat. Mali etiā morbi testimoniū est uehemētē & crebro spirare: a sexto die coepisse inhorrescere: pus expuere: uix excreare: dolorē habere cōtinuum: difficulter ferre morbū: iactare brachia & crura: sine uoluntate lacrimare: habere humorē glutinosum

dentibus inhaerentem: cutē circa umbilicū & pubem macram, precordia inflammata: dolentia, dura, tumida, intenta: magisq; si hæc: dextra parte: q̄ sinistra sunt, periculosissimum tamē est: si uenæ quoq; ibi uehementer agitantur. Mali etiam morbi signū est: nimis celeriter emacrescere: caput & pedes manusq; calidas habere uentre & lateribus frigentibus aut frigidis extremas partes acuto morbo urgente: aut post sudorē inhorrescere, aut post uomitū singultum esse, uel rubere oculos, aut post cupiditatem cibi: postuē longas febres hunc fastidire: aut multum sudare: maximeq; frigidō sudore, aut habere sudores non per totum corpus æquales: quicq; febrē non finiant: & eas febres: quæ quotidie tēpore eodem reuertantur: quæ uē semper pares accessiones habeant: neq; tertio quoq; die leuentur: quæ uē continuant: uē per accessiones increfant: per discessiones tantū molliantur, nec unq̄ integrū corpus dimittant. Pessimū est si ne leuatur quidē febris: sed æque concitata cōtinuant. Periculosum est etiam post arquatū morbum febrē oriri utiq; si præcordia dextra parte dura manserūt ac dolentibus his leua, Nulla acuta febris leuiter terrere nos debet, Neq; unq̄ in acuta febre: ut a somno non est terribilis neuorum distentio. Timere etiam ex somno mali morbi est. Itemq; in prima febre protinus mentem esse turbatā: membrū uē aliquod esse resolutum, Ex quo casu quāuis uita redditur: tamen id fere membrū debilitatur. Vomitus etiā periculosus est sinceræ pituitæ uel bilis: peiorq; si uiridis aut niger est. At mala urina est in qua subsidūt subrubra aut liuida deterior in qua quasi fila quædā tenuia atq; alba, pessima ex his si tanq̄ ex surfuribus factas nubeculas representat. Diluta quoq; atq; alba uitiola est: sed in phreneticis maxime. Alius autē mala est ex toto suppressa, Periculosa etiā quæ inter febres fluens conuiescere hominē in cubili non patitur: utiq; si quod descēdit: est perliquidū aut albidum: aut pollidū: aut spumans. Præter hæc periculū ostendit id quod excernitur si est exigū, glutinosum: leue: album: idemq; subpallidum: uel si est aut liuidū aut biliosum aut cruentū aut peioris odoris: quā ex cōsuetudine. Malum est etiā: quod post longas febres sincerum est.

De signis longæ ualitudinis.

Caput quartum.

Ost hæc inditia notum est longū morbū fieri, Sic enim necesse est: nisi occidit. Neq; uita alia spes in malis magnis est: q̄ ut impetū morbi trahēdo aliquis effugiat: porrigaturq; in id tēpus quod curationi loci præstet. Protinus tamē signa quædā sunt: ex quibus colligere possumus morbū & si nō interemerit: longius tamen tempus habiturū. Vbi frigidus sudor inter febres non acutatus circa caput tantū & ceruices oritur, aut ubi febre nō quiescēte corpus insudat, Aut ubi corpus modo frigidū: modo calidū est: & color alius ex alio fit, Aut ubi quod inter febres aliqua parte abscessit: ad sanitatē nō peruenit, At ubi æger pro spatio parum emacrescit: item si urina modo liquida & pura est: modo habet quædā subsidia leuia: atq; alba rubrae sunt, quæ in ea subsidūt aut si quædā quasi maculas representat, aut si bullulas excitat.